
                                                                                                  

                                                                                        

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea premierii sportivilor și antrenorilor 

componenți ai Secției de oină a Clubului Sportiv Municipal 
Rm. Sărat pentru performanțe sportive deosebite 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 19119/08.12.2021; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub  nr.19120/08.12.2021; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Clubului Sportiv Municipal Rm. Sărat – Secția oină înregistrată 

la nr.15905/2021; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.55/2021 privind 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2021 cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile art. 111 din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.  Pentru performanțe sportive deosebite obținute în competițiile 
naționale 2021 se aprobă premierea sportivilor și stafului tehnic ai Secției de 

oină a Clubului Sportiv Municipal Rm. Sărat. 
 

Art.2.(1) Fiecare sportiv din loturile competitoare va primi un premiu 
individual de 500 lei iar pentru staful tehnic (antrenor, preparator fizic și 

delegat), premiul individual va fi 700 lei. 
 

          (2) Beneficiarii alin. 1 sunt prevăzuți în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3.(1) Ceremonia de premiere va fi organizată de Clubul Sportiv cu 
participarea reprezentanților legali ai Consiliului Județean Buzău. 

 
 

 



 

 
 

          (2) Suma totală aferentă premiilor de 19.100 lei va fi virată 
Clubului Sportiv Municipal Rm. Sărat pentru Secția oină. 

 
Art.4.(1) După finalizarea activității de premiere, Clubul Sportiv 

Municipal Rm. Sărat va prezenta documente care să ateste înmânarea 
fiecărui premiu individual stabilit în condițiile prezentei hotărâri. 

 
         (2) Documentele vor fi înaintate Direcţiei economice a Consiliului 

Judeţean Buzău care va aduce la îndeplinire prevederile hotărârii. 
          

 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Clubului Sportiv Municipal  

Rm. Sărat, Direcției economice precum și publicarea pe site–ul Consiliului 
Judeţean Buzău. 

 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

        MIHAI–LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 246 
BUZĂU, 16 DECEMBRIE 2021 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 

 

 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 19119/08.12.2021 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea premierii 

sportivilor și antrenorilor componenți ai Secției de oină a 
Clubului Sportiv Municipal Rm. Sărat pentru performanțe 

sportive deosebite 
 

 
 

Consiliul Județean Buzău a recunoscut și recunoaște performanța 
sportivă, indiferent de ramura sportivă, pentru că sportul este o modalitate 

de formare a caracterelor și de aduce „plus valoare” comunității noastre 
județene. 

Prin proiectul de hotărâre inițiat, facem un prim pas în concordanță cu 
prevederile art. 111 din Legea nr. 69/2000 care atestă că „oina este sportul 

național al României”. 
Programul național „redescoperă oina” constă într-un complex de 

activități necesare susținerii practicării și promovării jocului de oină. 
Este lăudabilă inițiativa Clubului Sportiv Municipal Rm. Sărat de 

înființare în prima parte a acestui an a Secției de oină care prin sportivii săi a 
reușit să înregistreze performanțe lăudabile: 

- echipa de juniori 1 campioană națională iar cea de juniori 2 

vicecampioană la Campionatele Naționale găzduite de Complexul 
Sportiv Centenar 2018, Constanța; 

- echipa de junioare 1 vicecampioană iar echipa junioare 2 medalie de 
bronz la Campionatul Național de la Mioveni; 

- echipa de senioare locul I la Campionatul național de oină în sală, 
Galați și locul I la Cupa federației, competiție organizată de Federația 

Română de Oină și Ministerul Tineretului șu Sportului. 
Sunt numai câteva din performanțele obținute care dau încredere și 

speranță că OINA va deveni, într-un viitor nu foarte îndepărtat un sport 
practicat de cât mai mulți tineri. 

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                     Direcția economică 
               Nr. 19120/08.12.2021 
 

 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea premierii 

sportivilor și antrenorilor componenți ai Secției de oină a 
Clubului Sportiv Municipal Rm. Sărat pentru performanțe 

sportive deosebite 
 
 
 
 

 
Prin bugetul Buzău pentru anul 2021, rectificat, fondul de premiere 

pentru sportivii și staful tehnic al Secției oină – Club Sportiv Municipiul Rm. 

Sărat este asigurat. 

 

 
 

 
 

 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIHAIL – LIVIU CIOLAN 

 
       

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                       Anexă la 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 246/2021 

 
 

A. Sportivi – 500 lei/persoană 
 

Nr. crt. Nume și Prenume 

1. Constantin Cristi 

2. Cristea Valentin 

3. Dobrotă Adrian 

4. Dumitrescu Leonardo 

5. Tudorache Silviu 

6. Enache Andrei 

7. Manole Robert 

8. Zanfir Georgian – Cătălin 

9. Jugaru Dumitru – Daniel 

10. Tudorache Alexandru 

11. Radu Claus – Alex 

12. Radu Cristian – Nicolas 

13. Anton Cristian 

14. Miroiu Dănuț 

15. Rateanu Cosmin 

16. Iordache Georgian 

17. Andronache Yanis – Andrei 

18. Botocan Tiberiu 

19. Predescu Elena 

20. Calita Elena 

21. Damian Maria 

22. Cîrîc Roxana 

23. Cîrîc Alexandra 

24. Moise Sorina 

25. Radu Ștefania 

26. Tudorache Ștefania 

27. Răducu Andreea  

28. Gavrilă Valentina 

29. Corcodel Cristina 

30. Necula Karina 

31. Drăghici Ramona 

32. Drăghici Silvia 

33. Mircea Carmen 

34. Grigore Ema 

 

B. Staf tehnic – 700 lei/persoană 
 

Nr. crt. Nume și prenume 

1. Balan Cosmin – antrenor 

2. Alexandru Ștefan- preparator fizic 

3. Barbu Ștefan - delegat 

 


